
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  74/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

19° punto all’o.d.g. 
ATTIVITÀ CULTURALI 
 
 
Contratto di fiume Judrio. Richiesta di contributo 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE il processo di formazione del “Contratto di Fiume Judrio”, dopo una serie di incontri 
di approfondimento pubblico, ha avuto formalmente avvio in data 29/11/2017; 
 

CHE in data 25/09/2020 è stato congiuntamente sottoscritto il “Documento di Intenti per 
il Contratto di Fiume Judrio” dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, dall’Autorità 
di Bacino Distrettuale Alpi Orientali, il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia (ex 
Pianura Isontina), dall’Associazione Judrio, e dai 17 comuni di Mariano del Friuli, San 
Lorenzo Isontino, Moraro, San Giovanni al Natisone, Medea, Mossa, Capriva del Friuli, Corno 
di Rosazzo, Chiopris-Viscone, San Floriano del Collio, Stregna, Prepotto, Romans d'Isonzo, 
Grimacco, Cormons, Dolegna del Collio, Drenchia; 

 

CHE all’Art.6: “Ruolo e impegno dei sottoscrittori” del Documento di Intenti è stabilito di 
individuare l’Associazione Judrio quale Soggetto Promotore e il Consorzio di Bonifica quale 
Capofila Protempore fino alla costituzione del Comitato Tecnico/istituzionale e 
dell’Assemblea del Contratto di Fiume; 
 

CHE il 15/11/2020 sono stati costituiti il Comitato Tecnico-Istituzionale e la Segreteria 
Tecnico-Scientifica; 
 

CHE in data 14/12/2020 è stato attivato in rete il sito del Contratto di Fiume Judrio con 
indirizzo www.cdfjudrio.it; 
 

CHE nel corso dell’anno 2021 hanno avuto luogo gli incontri pubblici finalizzati alla 
redazione dell’Analisi Conoscitiva; 
 

CHE in data 19/10/2022 sono state presentate in seduta pubblica le risultanze dell’Analisi 
Conoscitiva; 
 

CHE da dicembre 2022 a gennaio 2023 ha avuto corso la pubblicazione, presso gli albi 
pretori di tutti e diciassette i comuni sottoscrittori, del Documento di Intenti ai fini 
dell’iscrizione nell’albo dei portatori di interesse del Contratto di Fiume Judrio. 
 

CHE contestualmente l’Associazione Judrio, in qualità di Soggetto Promotore ha dato 
corso, nell’intero arco temporale sopra richiamato, a molteplici attività divulgative, 
culturali, di informazione e di coinvolgimento della cittadinanza, tra cui va annoverato 
l’evento “FluxJudri - Festival regionale dei contratti di fiume” tenutosi sia nell’anno 2023, 
sia nell’anno 2024; 
 

CONSIDERATO che detto evento, cresciuto nelle due precedenti edizioni, è divenuto 
un’occasione stabile di incontro approfondimento e rappresentazione, con coinvolgimento 
della cittadinanza tutta, delle diverse attività in argomento proposte e realizzate nel corso 
dell’anno; 
 

ACQUISITA la domanda contributo presentata dall’Associazione Judrio con prot. 719 di 
data 28/03/2025 per l’organizzazione dell’evento “FluxJudri - Festival regionale dei 
contratti di fiume” edizione 2025; 
 

CONSIDERATO inoltre che il Consorzio continua a farsi carico di seguire il percorso tecnico-
amministrativo e tutte le attività di organizzazione e coordinamento per le diverse 
iniziative propedeutiche alla sottoscrizione del contratto di fiume; 
 

CHE si rende necessario avvalersi di studi ed analisi di approfondimento finalizzati a 
supportare l’elaborazione di una serie proposte inserite nel Piano di Azione; 
 

CHE il Consorzio, in qualità di Capofila, intende chiedere alla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Servizio Difesa del Suolo l’erogazione di un ulteriore finanziamento 



dell’importo complessivo di stimati € 40.000,00 per la realizzazione delle attività di 
seguito indicate: 
 

Attività Importo € 

Attività di segreteria e coordinamento e realizzazione dei percorsi 
partecipati legati alla fase di elaborazione divulgazione delle attività 
proposte, nolo sale logistica, foto e riprese, canoni e aggiornamento sito, 
stampe 

4.000,00 

Incarichi e studi di approfondimento tecnico e cartografico, attività di 
rilevazione, gestione e monitoraggio. 

20.000,00 

Attività divulgative a cura degli istituti scolastici del comprensorio 2.000,00 

Organizzazione eventi e attività di divulgazione promosse dal Soggetto 
Promotore 

14.000,00 

Totale 40.000,00 

 

INDIVIDUATO il Direttore dr. Daniele Luis, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

VISTO lo Statuto; 
 

ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 

▪ di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 
 

▪ di autorizzare il Presidente a formalizzare alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 
Servizio Difesa del Suolo la richiesta di erogazione di un finanziamento dell’importo 
complessivo di stimati € 40.000,00 per il processo di formazione del “Contratto di Fiume 
Judrio” e per la realizzazione delle attività di seguito indicate: 

 

Attività Importo € 

Attività di segreteria e coordinamento e realizzazione dei percorsi 
partecipati legati alla fase di elaborazione divulgazione delle attività 
proposte, nolo sale logistica, foto e riprese, canoni e aggiornamento sito, 
stampe 

4.000,00 

Incarichi e studi di approfondimento tecnico e cartografico, attività di 
rilevazione, gestione e monitoraggio. 

20.000,00 

Attività divulgative a cura degli istituti scolastici del comprensorio 2.000,00 

Organizzazione eventi e attività di divulgazione promosse dal Soggetto 
Promotore 

14.000,00 

Totale 40.000,00 

 

▪ di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

▪ di demandare al Direttore dr. Daniele Luis lo sviluppo delle attività sopradescritte con 
l’individuazione del relativo personale consortile da coinvolgere nel progetto. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


